

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE STIINTE SOCIALE
DEPARTAMENTUL DE SOCIOLOGIE, FILOSOFIE SI
ASISTENTA SOCIALA

Postul scos la examenul de promovare în cariera didactica LECTOR, Poz.13

Disciplinele postului : Politici publice privind migratia, Legislatie in dezvoltarea regionala, Sociologia politicii, Sociologia migratiei, Introducere in sociologie I, Introducere in sociologie II, Teorii sociologice contemporane I, Teorii sociologice contemporane II
 Domeniul științific: SOCIOLOGIE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări universitar
 publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: RIZA RADU CRSITIAN, Data nașterii: 01.01.1981

Funcția actuală: Asistent universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Științe Sociale

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Drept	2000-2003	Licenta in Drept

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2008-2012	Doctor in Sociologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2007-2013	Preparator universitar
2.	Universitatea din Craiova	Sociologie	2013-2026	Asistent universitar doctor

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea mea de cercetare s-a concretizat de-a lungul timpului printr-o serie de publicații care reflectă preocupările mele constante pentru analiza fenomenelor sociale, politice și juridice, cu un accent deosebit pe dinamica migraționiste și pe structurile puterii în stat. Aceste contribuții științifice au fost publicate în reviste de specialitate recunoscute și au constituit fundamentul pe baza căruia mi-am dezvoltat profilul academic actual.
---	---

19

	Printre cele mai relevante lucrări care îmi definesc parcursul științific și care demonstrează continuitatea și rigoarea preocupărilor mele academice se numără: 1. Direcția de cercetare în Sociologia Migrației și Comunități Etnice Înțelegerea profundă a fenomenului migraționist contemporan s-a construit prin analize conceptuale și empirice riguroase. În lucrarea „Repere istorice ale fenomenul migrational” (Revista de Științe Politice, nr. 27/2010), am realizat o radiografie diacronică a mișcărilor de populație, oferind cadrul teoretic necesar pentru contextualizarea transformărilor actuale. Această abordare a fost extinsă către dimensiunea calitativă și perceptivă în articolul „Attitudes and Opinions Regarding the Romanian Migration” (Revista de Științe Politice, nr. 28/2010), unde am analizat reacțiile sociale și discursurile publice asociate exodului populației autohtone. Completarea acestei viziuni a fost realizată prin studiul mecanismelor de articulare a identităților în diaspora, temă abordată în lucrarea „Training the processuality of European Ethnic Communities” (Revista de Științe Politice, nr. 30-31/2011). 2. Direcția de cercetare în Sociologie Politică, Teoria Statului și a Puterii O parte semnificativă a activității mele științifice a fost dedicată analizei structurilor instituționale și a doctrinelor politice fundamentale. În articolul „Political power from potentia to potestas” (Revista de Științe Politice, nr. 33-34/2012), am explorat din punct de vedere conceptual evoluția și legitimarea puterii politice. Această preocupare teoretică a fost corelată cu analiza organizării statale în lucrarea „The Principle of Separation of Powers within the State, a Fundamental Element of the Rule of Law” (Revista de Științe Politice, nr. 11/2006), ce subliniază pilonii pe care se sprijină statul de drept modern. Evoluția conceptelor juridico-politice și adaptarea lor la realitățile contemporane a făcut obiectul studiului „Doctrina suveranității juridice între sincronie și diacronie” (Revista de Științe Politice, nr. 21-22/2009). De asemenea, analiza comparativă a sistemelor de guvernare și a modului în care dinamica socială este influențată de formele de organizare politică a fost reflectată în studiul „Totalitarian and democratic political regimes” (Revista de Științe Politice, nr. 8/2005). 3. Analiza Securității și a Riscurilor Sociale Contemporane În contextul globalizării și al mutațiilor din mediul de securitate internațional, am extins aria de cercetare către fenomenele de criză care afectează stabilitatea socială. Lucrarea „Paradigms of International Terrorism” (Revista de Științe Politice, nr. 23/2009) a investigat modelele explicative ale acestui fenomen transnațional, punând în discuție impactul său asupra libertăților civile și al politicilor de securitate. Toate aceste contribuții, alături de abordarea problematicilor legate de politicile de integrare, au permis nu doar diseminarea rezultatelor cercetării mele în comunitatea academică, ci au reprezentat și resurse bibliografice esențiale pentru disciplinele didactice predate, asigurând o
--	--

	conexiune directă între activitatea de investigare științifică și procesul de predare-învățare. https://scholar.google.com/citations?user=O-bakvYAAAAJ&hl=ro
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	În cadrul departamentului de Sociologie și Asistență Socială, rolul meu de asistent universitar în îndrumarea practicii de specialitate depășește simpla coordonare administrativă; el reprezintă un act de mentorat metodologic și uman. În aceste domenii, terenul reprezintă laboratorul central în care teoriile despre structurile sociale, vulnerabilitate și comportament uman prind viață. Obiectivul meu principal este să ghidez studenții în traducerea conceptelor academice în intervenții sociale concrete și cercetări riguroase. Capacitatea mea de îndrumare se materializează direct prin următoarele dimensiuni: Formarea reflexivității și a eticii profesionale: În asistența socială și sociologie, studentul lucrează adesea cu medii defavorizate sau date sensibile. Îi îndrum pe studenți să își dezvolte o privire obiectivă, lipsită de judecată (neutralitate axiologică), și să aplice cu strictețe normele de confidențialitate și deces în interacțiunea cu beneficiarii sau subiecții. Articularea teoriei cu cercetarea și intervenția de teren: Îi sprijin activ în aplicarea tehnicilor de investigare (interviuri, chestionare, observație participantă) sau în aplicarea metodelor de management de caz. Fiecare stagiul de practică este structurat astfel încât studenții să poată corela politicile sociale studiate la curs cu realitatea din instituțiile de profil (DGASPC-uri, ONG-uri, centre de zi). Supervizarea emoțională și prevenirea burnout-ului: Contactul direct cu cazurile sociale dificile (abuz, sărăcie extremă, marginalizare) poate genera un puternic impact emoțional. În sesiunile de debriefing, ofer un spațiu sigur de descărcare și analiză, ajutându-i pe studenți să își dezvolte mecanisme de coping și să înțeleagă importanța supervizării în asistența socială. Monitorizarea și facilitarea parteneriatelor instituționale: Mențin o comunicare constantă cu tutorii de practică din rețeaua de servicii sociale și institutele de cercetare, asigurându-mă că studenții sunt implicați în activități cu valoare formativă reală (evaluări inițiale, diagnoze sociale, completarea fișelor de monitorizare). - Activități de îndrumare și colaborare cu tineri cercetători : - Indrumare studenti practica de specialitate, 2024-2025; - Campania prevenirea traficului de droguri ; - Campania « Alege bine – viața nu e combinație», 29.04.2026 ; - Prevenirea criminalității informatice, Programul « Siguranța online» , 22.04.2026
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Nu este cazul

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit:

îndeplinit;

- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* de minimum 8,00: **îndeplinit;**

- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	24

7. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: îndeplinit.

Data,
09.06.2026

Semnătura candidatului

